183
(1)Io priore Nicolao registro memoria della donazione che fece
a Santa Maria di Bonarcado il giudice Pietro de Bas. (2)Donò e 
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priore, et do parçone de ·I· fiiu miu de quadrupedia et issa
parçone mia dessu saltu de Fliscales et parçone cantu appo
in Sorradile. (2)Et sunt testes: primus Deus et sancta Maria et
donnu Iuannitu canonigu de sancta Maria de Aristanis et
donnu Arçoco Moiu prebiteru miu, et donnu Petru Coco
prebiteru de Miili pikinnu et donnu Samaridanu prebiteru de
Calcaria et donnu Arçoco de Martis et Comita Moiu clerigu
et Gunnari de Kerki, genneru miu et Furatu de Serra,
nebode miu et Comida de Lella et Mariane Corbu.

181
(1)Conversaitsi donnu Samaridanu de Enna ad sancta Maria
de Bonarcadu et dait sa parçone sua dessu saltu de s’Alama
c’aviat cun Goantine, su frate, et cun Maria sa sorre, et issa
parçone sua dessu bestare de Bonorcadu, ki binkerant ad
Maria de Ienna. (2)Testes: donnu Mariane Neos prebiteru de
Spinalba et donnu Petru Coco prebiteru de Miile pikinnu et
donnu Sama- || [c. 79r] ridanu prebiteru de Calcaria et don-
nu Goantine de Enna su frate, et Busakesu su fiiu de Goan-
tine de Enna et Petru Celle et Sisinni Capay.

182
(1)Conversaitsi donna Bera de Çene, muiere de donnu Goan-
tine Madau, ad sancta Maria de Bonarcadu. (2)Et posit parço-
ne de ·I· fiiu suu de omnia cantu aviat intru de domo et foras
de domo et parzone cantu aviat intru d’Arbaree et de
Polminus, de cortes, de binias et ortos et de domestigas et
de saltos et de omnia cantu si li aparteniat ad ipsa, tratu de
serbu et ankilla, ki non dait. (3)Testes: donnu Iohanni Corbu
prebiteru d’Erriora, ki lla penedentiait et in cuia manu si
aconversait, donnu Arçoco Muria prebiteru et Goantine Ma-
dau su maridu, et Gunnari Madau et Terico de Campu et
Gunnari de Serra et Arçoco d’Orruu.

183
(1)Ego priore Nicolau fatio recordatione dessu bene qui fekit
a sancta Maria de Bonarcatu Iuike Petru de Bassu. (2)Ditili in 
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concesse che potessimo stare in Austis con tutto il bestiame e
di poterlo ivi tenere e pascerlo nei prati recintati di Aloy e nei
ricoveri e nei terreni comuni nelle pertinenze della villa di
Austis; (3)per la qual cosa egli ordinò agli uomini della villa
che non mi arrecassero danneggiamento, ed essi riconobbero
la cosa durevolmente in quanto siamo fra noi vicini per ciò
che concerne il complesso rustico di Austis che è nostro.

184
(1)Io Samaritano, prete di Calcaria, registro memoria dell’acqui-
sizione e della compera che feci in favore del complesso ru-
stico di San Giorgio di Calcaria. (2)Comprai da Torchitorio Ga-
za una striscia di terra all’interno della vigna di Pedronia, e
due pioppeti con la vite, confinante da una parte con il terre-
no della piantagione di fichi di San Simeone, e giunge fino al
fiume, e dall’altra parte giunge alla porzione della proprietà di
Barbara de Urri; e gli diedi due soldi in moneta e mi accordai
con lui saldando il conto. (3)Testimoni: Costantino Capay chie-
rico, Gianni d’Urrolo, Costantino Coco, Pietro d’Urrolo.